C) : Ménard, IV, preuves, p.148
<p>De par le roy.</p> <p>Nostre amé et féal, vous devés moins ignorer que nul aultre les grandz frayz et mises qu'il a convenu et conviendra faire, tant pour la construction et édifice des escolles, maisons, et habitations des docteurs, regens en l'université par nous cy-devant créée et establye en nostre ville et cité de Nysmes, que pour l'entretienement d'iceulx docteurs et officiers de ladicte université ; auxquelz fraiz et mises , à ce que nous avons entendu , il seroit impossible aux gens d'église, nobles, bourgeois, manans et habitans de ladicte ville d'y plus satisfaire et fournir , sans y estre secouruz et aydés d'ailleurs, dont se pourroit ensuyvre rouverte etc discontinuation d'un si bon et louable oeuvre, qu'est l'establyssemant de ladicte université et l'exercice d'icelle, à nostre très-grand regret et desplaisir, tant pour avoir esté fait par nous et de nostre temps, que pour le bien, prouffist , et utilité qu'en peult et pourra recevoir la republicque de nostre royaume et mesmement ceulx de votre diocese : au moyen de quoy, nous semblant estre très honeste et raysonable que comme père, pasteur, et zéléateur de l'utilité, bien, et commodité de voz diocezains, vous vous devez employer, devant tout aultre, à la manutention et conservation de ladicte université de Nysmes: à ceste cause, nous vous prions et exortons, tant que nous est possible, que vous vuyllés, à la première vacation ou occasion qui se y offrira, annexer et affecter pour le bien et entretienement d'icelle université ung benefice de vostre collation et disposition, jusques à la valeur de deux cens livres tournoys de revenu ; et cependant faire fournir et bailler, chascun an à ceulx qui ont la charge d'icelle université pareille somme de deux cens livres tournoys, pour employer et convertir ez fraiz devant dictz ; en quoy faisant, outre que ce sera ung bienfaict digne de vous si méritoire, et à quoy par disposition de droict vous estes tenu, vous ferez chose qui nous sera merveilleusement agréable, et qui fera que nous aurons cy après les affaires de vous et de vostre esglise en plus grande et singulière recomandation. Donné à Tonnerre, le xx. Jour d'Avril, M. v. c. XLII.</p> <p>Et au dessus de ladicte lettre est escript, A nostre amé et féal conseiller, l'évesque de Nysmes.</p>				
40. Jean de Saint-Gelais, évêque d'Uzès	Tonnerre	20-IV	Bayard	Imp. (d'une C): Ménard, Preuves, p.148-9
<p>De par le Roy.</p> <p>Nostre amé et féal, considérant les grandz fraiz, mises, et despences qu'il a jà convenu et conviendra faire à l'évesque, gens d'église, nobles, bourgeois, manans et habitans de nostre ville et cité de Nysmes, tant pour la construction et édifice des escolles, maisons et habitation des docteurs, regens en l'université, par nous cy devant créée et establye en ladicte ville, que pour l'entretienement d'iceulx docteurs et officiers de ladicte université, ausquelz sans estre secouruz, subvenuz, et aydés d'ailleurs, il leur seroit impossible de satisfaire et fournir, dont se pourroit ensuyvir rompture et discontinuation d'un tel, si bon, et si louable oeuvre, que est l'establyssement de ladicte université et l'exercice d'icelle, à nostre très-grand regret et desplaisir, tant pour avoir esté fait par nous et de nostre temps, que pour le bien, utilité, et prouffit que en peult et pourra recevoir la republicque de nostre royaume, et mesmement ceulx de vostre diocèse, pour la proximité d'icelluy à ladicte ville de</p>				

Nysmes ; au moyen de quoy, nous semblant estre très-honeste et raisonnable que comme bon père, pasteur, et zéléateur de l'utilité, bien, et commodité de vos diocésains, vous vous employez à la manutention et conservation de ladicte université de Nysmes, si prochaine et voisine d'eulx : à ceste cause, nous vous prions et exortons, tant qu'il nous est possible, que vous veuillez, à la première vacation et occasion que se y offrira, annexer et affecter pour le bien et entretenement d'icelle université un bénéfice de vostre collation et disposition jusques à la valeur de deux cens livres tournoys de revenu ; et cependant faire fournir et bailler, chascun

an, à ceulx qui ont la charge d'icelle université pareille somme de deux cens livres tournoys, pour employer et convertir ès fraiz devant dictz ; en quoy faisant, outre que ce sera un bienfaict digne de vous et méritoire, et à quoy par disposition de droict vous estes tenu, vous ferez chose qui nous sera merueilleusement agréable, et qui fera que nous aurons cy après les affaires de vous et de vostre église en plus grande et singuliere recommandation. Donné à Tonnerre, le xx jour d'Avril, M. v.c. XLII.

Et au dessus de ladicte lettre est escript, A nostre amé et féal, l'evesque d'Uzès.

41. Le pape Paul III	Tonnerre	20-IV	Bayard	Imp. : Ménard, Preuves, p.146-7
----------------------	----------	-------	--------	---------------------------------

Tres saint père, nous avons par cy devant et dès l'an M. v. c. xxxix pour certaines bonnes, grandes, et raysonables causes et occasions à ce nous mouvans, et en inclinant à la supplication et requeste de nos très-chers et bien amez les evesque, gens d'église, nobles, bourgeois, manans et habitans de nostre ville et cité de Nysmes, créé, ordonné, érigé, et estably en ladicte ville et cité de Nysmes colleige, escolles, et université en toutes facultés de grammaire et des artz seulement ; et pour la conservation d'icelle donné etc octroyé aux docteurs, maistres, gradués, et estudians, escoliers, bedeauleux, messaigiers, et aultres officiers de ladicte université, presens et advenir, et qui en icelle vacquerot et deseriront sans fraulde, telz et semblable jurisdiction, puyssance, et auctorité, privilegies, immuniés, libertés, exemptions, et franchises que ont et ont accoustumé d'avoir les universités de noz bonnes villes de Paris, Poytiers, Tholouze, et aultres universités de nostre royaume : et combien, très-saint père, que lesdictz docteurs, gradués, escoliers, estudians, et suppostz de ladicte université ayent despuys ladicte création et érection jouy et usé, et jouissent encores de présent, paisiblement de tous et chascuns lesdicts privilegies sans aucun contredict ny empeschement, toutesfoys, d'aultant que ladicte création et érection d'icelle université n'a esté confirmée ny esmologuée par vostre sainteté, l'on doute que en l'advenir l'on vouldist lesdictz docteurs, regens, gradués, escoliers, et estudians en ladicte université de Nysmes troubler en leursdist privilegies, et mesmement en ceulx dont joyssent et usent les gradués des aultres universités de nostredict royaume, quant à leurs provisions de benefices